Exmº. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 004/2021

O Vereador infrafirmado, no uso de suas atribuições legais,
REQUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmº
Sr. Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

AQUISIÇÃO DE ÁREA DE TERRA EM NATIVO DE BARRA NOVA PARA
CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNICIPAL.

JUSTIFICATIVA:

Nativo de Barra Nova é um dos distritos do município de
São Mateus com muitas comunidades, uma região populosa, cujos famílias vivem
de atividades ligadas a agricultura, pecuária e pesca. Em função disso, os moradores
são obrigados a passar quase que a totalidade do dia em suas atividades laborais no
campo,  de  modo  que  seus  filhos  necessitam  de  um  amparo  do  poder  público
municipal, no sentido de oferecer condições para os pais/mães possam manter seus
filhos na escola, perto de suas residências, proporcionando assim segurança e apoio
educacional para a região.

Desta forma, se faz necessário a aquisição de uma área de
terra para que possibilite o atendimento do pleito, que é extremamente importante
para  os  moradores  da  região.  Motivo  pelo  qual  defendemos  a  aprovação  desta
indicação.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 11 de janeiro de 2021.

CARLINHO SIMIÃO
Vereador

	Indicação nº 004/2021